(Vers. 2.) *Et statim fui in spiritu*; id est, cum in Christum credere cœpi, ex carnali spiritalis effectus sum. *Et ecce sedes posita erat in cœlo, et supra sedens.* Per cœlum, ut supra diximus, Ecclesia designatur: sedes vero posita in cœlo, corda sanctorum in Ecclesia commorantium designat. Qui vero supra sedem visus est sedere, Deus est, qui in cordibus sanctorum suorum inhabitat atque sedet, sicut Apostolus dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii, 17)*.

(Vers. 3.) *Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis, et sardii.* Jaspis viridis coloris est, sardius autem rubei: per viriditatem ergo jaspidis divinitas nostri Salvatoris: per ruborem autem sardii ejus humanitas designatur. Salvator igitur noster et viriditatem jaspidis in se continet; quia secundum divinitatem per omnia æqualis est Patri: et ruborem sardii; quia secundum humanitatem homo perfectus existit, sicut scriptum est: *Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens (Symbol. sub. Athanasii nomine)*.

Et iris erat in circuitu sedis, similis visioni smaragdinae. In Genesi legimus, quia dixit Deus ad Noc:

Rom. e medio tulerat.

^c Eadem Rom. edit. *Ascende huc, id est, terrena desere.*

Arcus nam panax in medicis casti, et recordaberis **A** *judovis tui sempiterni, quod pactum est inter Deum et omnem animam viventem (Gen. ix, 13). Per arcum igitur, qui la signum clementiæ Dei hominibus in terra consistentibus apparet, misericordia Dei non inconvenienter accipitur. Iris ergo, id est arcus, sedem Dei, id est, Ecclesiam circumdabat; quia ejus misericordia nos circumdando, protegit et gubernat, et atque ab invisibilibus hostibus defendit: *In ipso enim, sicut dicit apostolus, vivimus, movemur et sumus (Act. xvii, 28). Qui arcus similitudinem smaragdi habuisse dicitur est, qui nimis atque gratissimæ viriditatis est: jaspis vero, de quo superius diximus, viridis coloris* **513** *est, sicut smaragdus. Sed ejus viriditas obtusa est: viriditas vero smaragdi perspicua est, cujus pulchritudo oculos intuentium ad se mirandam pertrahit. Per viriditatem ergo jaspidis, sicut diximus, divinitas nostræ Salvatoris accipitur; quæ obscura, et quibusdam nebulis obiecta est; quia divinitatem Redemptoris nostræ nulla mens, sicut est, comprehendere potest: et quanto altius se mens ad perscrutandum erexerit, tanto amplius caligo ei obijctur. Per viriditatem vero smaragdi, quæ perspicua est, misericordia Domini recte designatur; misericordia namque Domini tam perspicua est, ut nullus homo sanam mentem possidens, hæc ignorare valeat. Quis enim immensam misericordiam Dei, quam erga humanum genus exhibuit, et exhibet quotidie, ignorare potest; quamvis verbis perfecte explicari non possit? Sed et hoc quod viriditas hujus lapidis hebetatos oculos, si inspicitur, ad videndum acuit, potest misericordiam Dei convenire: quando enim in peccatis jacemus, et scelera nostra nos deprimunt, hebetatos oculos mentis habemus. Cum vero consideramus misericordiam Dei, qualiter meretrices et latrones, omniumque scelerum generibus depressos, etiam et persecutores suos per penitentiam ad salutem reduxit, ad spem veniæ reformamur. Et quia jam in perditionis fovea detinebamur, misericordiam Domini intuentes, atque de ea præsumentes, ad eum quem offenderamus, confugimus, ut ejus misericordia a morte perpetua liberemur. Quam misericordiam Dei Psalmista intuens, nec eam verbis explicare valens, ipsam Deum misericordiam suam vocavit, dicens: *Deus meus misericordia mea (Psal. cxliii, 1, 2).***

(Vers. 4.) *Et in circuitu sedis sedilia vigintiquatuor, et supra thronos vigintiquatuor seniores sedentes, circumamicti vestimento albis, et in capitibus eorum coronæ aureæ. Vigintiquatuor seniores in hoc libro aliquando Patres veteris Testamenti, aliquando novi, aliquando simul utrosque significat; sed in hoc loco Patres veteris Testamenti designant, qui vigintiquatuor sedilibus sedisse dicuntur; quando enim sedimus, a labore quiescimus. Per sedilia igitur vigintiquatuor libri veteris Testamenti designantur. Super*

vigintiquatuor igitur thronos, vigintiquatuor seniores sedisse visi sunt; quia Patres veteris Testamenti a laboribus et curis hujus sæculi, in lectione et meditatione divinorum librorum quodammodo quiescebant. Sed querendum nobis est, cum sedes Ecclesiam significet, cur in circuitu sedis hæc sedilia disposita esse dicantur. Mirum quia quisquis patrum familias donum suam tutam a latronibus et inimicis esse desiderat, hæc aut muro, aut sops, aut pariete circumdat. Similiter Ecclesia et contra hæreticos et contra paganos, qui fidem Christi in ea deficere volunt, veteris Testamenti libri munitor; quia quæ colit, longe ante adventum Christi fuisse prædicta probat, jacula inimicorum fidem Christi evertere cupientium, longe a se repellit. Qui senes circumamicti vestimento albis fuisse dicuntur, et in capitibus eorum coronæ aureæ: per alba vestimenta vitæ puritas, per coronas autem aureas opera bona designantur.

(Vers. 5.) *Et de throno (id est, de Ecclesia) procedunt fulgura, et voces, et tonitrua. Per fulgura miracula, quæ per sanctos suos operatur Deus: per voces prædicatio: per tonitrua vero terror gehennæ ignis designatur; quia sancti prædicatores eos, quos amore cœlestis patriæ a vitis revocare nequeunt, eis tormenta æterna, quæ impiis præparata sunt, opponunt; ut quos blanditiis nequeunt, saltem terroribus a vitis compescant. Et septem lampades ardentes ante thronum. Quid sint septem lampades, ipse exponit, cum dicit: *Quæ sunt septem spiritus Dei. Per septem spiritus Dei septem dona Spiritus sancti debemus intelligere, quæ in Dominum requisivisse propheta Esaias manifestat dicens: *Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis: et replebit eum spiritus timoris Domini (Esai. xi, 2). Hæc igitur septem lampades, id est, septem dona Spiritus sancti, ante sedem, id est, ante conspectum Ecclesiæ suæ ardere dicuntur; quia sine lumine harum virtutum in nocte hujus sæculi positi, per vitæ vias ad cœlestem patriam gradiri non possumus. Quod autem Christum hæc septem dona a Spiritu sancto accepisse dicit, ad humanitatis ejus mysterium pertinet; nam secundum divinitatem in nullo augeri potuit, sine quo nihil esse potuit.***

D Verum queri potest, cur propheta cum hæc septem dona in Christum descensura esse diceret, a majoribus cepit, et descendendo ad minora pervenit. Sed non abs re esse factum videbitur, si diligenter inspicatur. Nam quia Dominus noster Jesus Christus de illa cœlesti beatitudine, in qua æqualis erat per omnia Patri, ad terras descendere, et homo fieri dignatus est, et ab angelis minorari voluit, quos ipse creaverat; non inconvenienter hæc septem dona descendendo accepit; quia voluntatem Patris descendendo et humiliando se usque ad mortem adim-

^a Ita mss.; edit. vero, *atque a visibilibus et invisibilibus hostibus.*

^b Fragmentum cod. S. Audoeni: *Beatus Joannes*

apostolus et evangelista in Apocalypsi vidit septem lampades, etc.

plevit, sicut dicit Apostolus : *Humiliavit semet ipsum usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii, 8)*. Nos autem qui ab ipsa perditionis fovea ad caelestia sublevamur, a minoribus incipimus, ut ad majora crescendo perveniamus.

Quomodo autem hæc septem dona super Christum descenderint, prout Dominus dederit, breviter dicamus. Spiritus sapientiæ super hominem Christum requievit, quando Filius Dei secundum divinitatem, qui sapientia Patris dicitur, in eum descendit.

Spiritus intelligentiæ in eum requievit, quando omnibus virtutibus est ditatus, sicut in Evangelio scriptum est : *Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia coram Deo et hominibus (Luc. ii, 52)*.

Post intellectum consilium sequitur. Consilium a consulendo dicitur; nam si aliquod periculum nobis imminet, consilium a sapiente perquirimus, qualiter periculum evadamus. Similiter et cum ad aliquam dignitatem sæculi conscendere cupimus, consilium querimus qualiter ad id quod desideramus, pervenire valeamus. Christus igitur est consiliator noster, qui consilium dat qualiter pericula æterna evadamus; et consilium quod dat, ipse perficit, cum a periculis æternis nos liberat. Similiter et consilium dat qualiter ad hæreditatem paradisi pervenire possimus, et ad ipsa gaudia ipse nos perducit. Spiritus itaque **514** consilii in homine Christo descendit, dum a Spiritu sancto percepti doctrinam Evangelii, in qua consilium consistit omnium hominum salvari cupientium.

Spiritus etiam fortitudinis super Christum requievit, quando ad debellandum hostem antiquum fortis inter homines apparuit. De hac sua fortitudine ipse dixit in Evangelio : *Dum forte armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quæ possidet; et ætatem fortior illo superveniens visceris eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (Luc. xi, 21)*.

Post fortitudinem sequitur scientia. Apud homines multæ scientiæ sunt; sunt namque diversarum artium diversæ scientiæ. Est scientia in litteris, est in mundanis legibus, est in augendis rebus temporalibus, est etiam scientia in præcavendis periculis; sunt etiam multi, qui per subtilitatem sensus quedam futura prævident. Sed hæc scientiæ aliquando boni, aliquando mali possident; scientiam vero quæ in Christum descendit, nullus nisi bonus habere potest. Quæ tanta fuit, quantum nulla mens comprehendere potuit : *In ipso enim sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (Coloss., ii, 3)*. Videtur itaque mihi per spiritum scientiæ aliquod factum ejus non debere intelligere; prævidens namque Salvator noster, ut accessum hominum peccatorum devitaret, multos acceleratos in desperationis foveam esse decidendos, peccatoribus per societatem corporis se conformari voluit, manducans videlicet et bibens cum eis, tactus etiam meretricum non respiciens : qui etiam et latroni in initio confessionis ejus paradysum reppromisit (*Luc. xxiii, 43*), ut omnibus peccatoribus sal-

A vari cupientibus spem venturæ tribueret. Pharisei vero spiritum scientiæ non habentes, reprehendebant eum; eo quod cum publicanis et peccatoribus manducaret. Sed ipse spiritum scientiæ possidens, dixit eis : *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus : non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Matth. ix, 12 et seq.)*.

De spiritu vero pietatis non est necesse nobis quidquam dicere. Quid enim tam pium, quam ille qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii, 22*); et cum posset a morte potestate sua liberari, se pro salute generis humani et teneri, et ligari, et conspui, et alapis cædi, et flagellari, et crucifigi permisit?

B Spiritus vero timoris Domini, qui ultimus ponitur, ad passionem pertinet; non quod timore coactus sit, ut pro salute generis humani moreretur : sed timorem pro obedientia accipere debemus, de qua ipse dicit : *Non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, Patris (Joan. vi, 38)*. Nam et filium, qui patri carnali est per omnia obediens, patrem timere dicimus, cum illa obedientia non sit timoris, sed amoris. De quo timore Psalmista dicit : *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi (Psal. cxviii, 10)*; non autem timor, sed charitas Dei in sæculum sæculi permanebit.

Nunc qualiter hæc septem dona Spiritus sancti unicuique fidelium convenient, breviter dicendum est. Et quia nos, qui per primæ prævaricationis culpam in perditionis laqueo jacebamus, misericordia Dei ad superna reducimur ab inferioribus, id est, a timore Dei incipimus, ut ad superiora, id est, ad sapientiam proficiendo crescamus. Et quibus gradibus Christus humiliando se ad nos descendit, salutemque nostram moriendo perficit, eisdem gradibus et nos ad eum conscendere debemus; faciendū videlicet præcepta ejus, quæ in donis septem Spiritus sancti continentur. Spiritus igitur timoris Domini super unumquemque peccatorem requiescit, cum considerans peccata sua, justumque judicium Dei pertimescens, poenæque ignis æterni, quæ impiis preparata sunt, ad penitentiam lacrymasque convertitur, et amarissima flere incipit, quod delectabiliter gessit.

D Spiritus vero pietatis super quemlibet peccatorum requiescit, dum audiens scripturam dicentem : *Sicut aqua extinguunt ignem, ita elemosyna extinguunt peccatum (Eccle. iii, 33)*; et Dominum dicentem : *Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41)*, alere egentes, vestire nudos, et cætera pietatis opera incipit exercere; ut Deum alios miserando propitium sibi faciat, quem peccando offenderat. Unde et Daniel propheta regem impiissimum, ut peccata sua elemosynis redimeret, et misericordiis pauperum, admonere studuit.

A pietate ad scientiæ spiritum ascenditur; nam quævis videatur aliquis scientiam possidere, stultus est, si male vivit. Quid enim stultius, quam timorem

Dei a mente abjicere, a vitiis deservire, rapidoque A cursu ad interitum properare? Si igitur stultitia est vitiis deservire, et scientia optima est vitia deserere, atque ad Deum tota mente converti; quicumque per timoris spiritum peccata sua plangere incipit, et per pietatis spiritum misericors erga indigentes esse studet, ut Deum alios miserando, misericordem sibi faciat, necesse est ut per donum sancti Spiritus scientiæ spiritum possideat. Quicumque enim converti ad Deum desiderat, necesse est ^b ut vitia derelinquat: et quicumque vitia deserere cupit, necesse est ut per doctrinam divinarum Scripturarum, sive per prædicationem sanctorum virorum, discat quæ sint genera vitiorum, qualiter homines illaqueent, et quibus modis exstingui possint; quæ sint etiam deceptiones dæmonum, et qualiter contra eos pugnam dum sit: hoc est igitur scientiæ spiritum possidere.

Et quia Salomon dicit quia *qui addit scientiam, addit et laborem* (Eccl. 1, 18); a scientia ad fortitudinis spiritum conscenditur. Nam sicut quilibet præliator non contra eum, quem in vinculis tenet, pugnat, sed potius contra eum, qui resistere ei vult: ita et diabolus non contra eum, quem vinculis peccatorum constrictum tenet dimicat; sed potius contra eum, qui peccare desistit, et ad Deum tota mente revertitur. Quicumque ergo per pœnitentiam, pietatisque opera a diaboli vinculis absolvi meretur, atque contra eum per scientiæ spiritum bellum cupit instruere; necesse habet ut a Spiritu sancto fortitudinis donum accipiat: quo instructus, et interiores hostes, id est, vitia funditus possit exstinguere, et exteriores, videlicet homines, per patientiam superare, omniaque jacula dæmonum scuto fidei a se repellere.

A fortitudine ad consilium conscenditur: consilium autem salutis nostræ in præceptis consistit evangelicis. Quisquis igitur vitia in se exstinguere per fortitudinis spiritum potuit, necesse est ^c ut ad mandata **518** Evangelii perscrutanda, atque in corde suo recondenda transeat; ubi consilium reperiet, qualiter ad perfectionis culmen conscendere valeat.

Et quia mandata Evangelii sine virtutibus custodiri non possunt, a spiritu consilii ad intellectum conscenditur, in quo perfectio virtutum tota consistit. Intellectus vero donum a Spiritu sancto fideles accipiunt, cum omnibus virtutibus ditari merentur; ille enim verum intellectum possidet, qui fide illuminatur, qui pudicitia mundatur, patientia decoratur, qui humilitate munitur, qui charitate refulget, cæterisque virtutibus consummatur.

Et quia ^d per operationem virtutum ad culmen perfectionis conscenditur, sapientia intellectui præponitur, in qua tota perfectio consistit. De hac perfectione Dominus dicit in Evangelio: *Si vis perfectus*

^a Edit., *vitiis deservire? Scientia vero maxima est, etc.*: mss. ut in contextu.

^b *Ut vitia derelinquat... necesse est, ex fide mss. omnium reposuimus.*

^c Fragmentum cod. Aud., *ut ad mandata Legis vel Evangelii.*

esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et veni, sequere me (Matth. xix, 21). Sunt namque multi, qui ad perfectionis culmen subito conscendere conantur: sed quia per gradus virtutum non conscendunt, facile corruunt. Quid enim prodest substantiam relinquere, si iram, odium, ebrietatem, invidiam, superbiam, vanam gloriam, cæteraque vitia, quæ occidunt animam, a mente sua non abjiciat? Non enim prodest arborem conscendere, ut leonem evadat; si serpentem in sinu gestet, cujus veneno pereat. Nec dicit Dominus illum perfectum esse, qui substantiam tantummodo dimiserit; sed eum qui et substantiam dimiserit, et ipsum secutus fuerit. Sequimur autem illum, quando imitamur. Ad hoc igitur perfectionis **B** culmen ille competenti gradu conscendit, qui prius vitiis abrenuntiatis, per actualem vitam ^e quæ virtutibus perficitur, ad contemplativam conscendit, in qua soli Christo conjungitur, qui est sapientia Patris, Filiusque Dei, et civis Hierusalem cælestis efficitur.

Nunc qualiter descensionis Christi per gradus septem donorum Spiritus sancti ascensio fidelium conveniat; breviter demonstramus. Ultimus descensionis Christi gradus est timor Dei, per quem passionem et mortem ejus diximus fuisse designatam, et primus ascensionis ad Deum convertentium. Congruit autem mors Domini iis, qui per spiritum timoris Domini peccata sua desunt; quia in morte Domini remissio consistit omnium peccatorum: nec perfecta remissio peccatorum esse posset, si ille pro nobis mortuus non fuisset.

Sextus descensionis Christi gradus est pietas, et secundus ascensionis pœnitentiam. Congruit autem pietas fidelium cum pietate Domini; quia ille iis qui secundum animam erant miseri, misericordiam suam impendit, ab æterna morte sua morte eos liberans, ^f et isti iis qui secundum corpus sunt miseri, misericordiam impendant, largiendo eis corporum necessaria, quibus in judicio ipse dicturus est: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. 1, 25).

Quintus descensionis Christi gradus est scientia, et tertius ascensionis fidelium. Convenit autem spiritus scientiæ qui fidelibus datur, cum spiritu scientiæ, qui homini Christo oblatus est; quia ille ut peccatores salvos faceret, semetipsum illis conformare non est dedignatus: et isti ut peccata evadant, ad eum per spiritum scientiæ confugiunt, qui potestatem habet dimittendi peccata.

Quartus descensionis Christi gradus est fortitudo, et quartus similiter ascensionis fidelium. Congruit autem fortitudo fidelium fortitudini Christi; quia ea fortitudine isti vincunt diabolum, qua et Christus vicit, fortitudine videlicet Christi, non sua; sicut

^d Gill., *per orationem virtutum*; Rom., *per orationum virtutem*; mss. vero nobis congruunt.

^e Fragmentum Aud., *quæ virtutibus proficit... Hierusalem cælestis perficitur.*

^f Edit., *et isti qui secundum corpus sunt, misericordiam*; mss. ut nos in corpore.

ipse dicit : *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). A

Tertius descensionis Christi gradus est spiritus consilii, et quintus ascensionis fidelium. Conjungitur autem consilium fidelium consilio Christi, cum ad præcepta Evangelii servanda se transferunt, in quibus perfectum consilium consistit omnium sanctorum.

Secundus descensionis Christi gradus est intellectus, et sextus ascensionis fidelium. Congruit autem intellectus fidelium intellectui Christi, cum easdem virtutes quas ipse a Spiritu suo percepit, easdem et sancti ejus ab ipso percipere merentur.

Primus descensionis Christi gradus est sapientia, et septimus ascensionis fidelium; quia Christus est sapientia Patris, et ab ipso omnis sapientia oritur. Sancti igitur qui per operationem virtutum Domino B copulantur, ab ipso sapientiam, in qua totius bonitatis summa consistit, percipiunt (*Prov. iii, 13*). Quibus ipse per Salomonem loquitur, dicens: Si quis diligit sapientiam, ad me declinet, et eam inveniet: et eam cum invenerit, beatus est, si tenuerit eam.

(Vers. 6.) Sequitur: *Et in conspectu sedis tamquam mare vitreum, simile crystallo*. In templo Salomonis mare æneum fuisse legimus, in quo lavabantur sacerdotes, antequam accederent ad altare, ad hostias offerendas (*II Par. iv, 6*): æris vero splendor quadam nigredine cito obnubilatur. Per mare itaque æneum lex Moysi designatur, quæ fulgorem spiritualis intelligentiæ litteræ nigredine obscurat. Et sicut æs si lima teratur, splendor ejus aperitur; ita C et spiritualis intelligentia, quæ litteræ superficie obscuratur in Lege, si a fidelibus viris diligenter discutiat, per gratiam Dei manifestatur. In hoc igitur mari sacerdotes lavabantur; quia per sacrificia et per quasdam observationes legales, quædam peccata veteris populi debebantur. Per mare ergo vitreum atque crystallum non inconvenienter novum Testamentum intelligitur. In hoc autem mari tria invenimus, mare, vitrum, atque crystallum: per mare igitur historia, per vitrum moralis intelligentiæ, per crystallum autem spiritualis intelligentiæ designatur. Per vitrum ergo, ex quo specula fiunt, non incongrue moralis intelligentiæ accipitur; quia sicut homo quidquid turpe in facie gerit, in speculo deprehendere potest: ita et quidquid vitiosum in animabus D hominum esse potest, moralis intelligentiæ patefacit. Per crystallum autem, quæ clarior est omnibus gemmis, et quæ flammæ splendoris, sæpe etiam et ignem de se emittere solet, spiritualis intelligentiæ exprimitur, quæ obscura quæque in divinis Scripturis elucidat, mentes spiritualium sensuum flammis illuminat, quosdam etiam in amorem Dei, amoremque cælestis patriæ accendit.

Et in medio sedis et in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro. Hoc secundum historiam stare non potest; neque enim 516 tam parvus nu-

merus et ambitum sedis, et mediocritatem obtinere poterat: sed spiritaliter intelligendum est. Quatuor igitur animalia non solum quatuor evangelistas, sed et omnes doctores Ecclesiæ, qui eorum doctrinam sequuntur, designant. In circuitu vero sedis quatuor animalia stant; quia doctores Ecclesiæ populum sibi commissum et a visibilibus et ab invisibilibus hostibus quanta virtute possunt, defendunt. In medio sedis consistunt, quia unumquemque eorum ut in virtutibus omnibusque bonis operibus proficiant, admonere non desinunt. Quatuor ergo hæc animalia ante et retro oculos habuisse visa sunt, quia prædicatores sancti et futura et præterita inspiciunt. Ante oculos habent, quia diem judicii, damnationemque impiorum, gloriamque justorum dum inspiciunt, auditoribus suis quid cavere, et quid appetere debeant, ostendunt. Retro oculos habent, quia vitam præcedentium patrum dum intuentur, et ipsi in eorum imitatione proficiunt, eorumque vitam atque doctrinam auditoribus suis anteponunt; ut et ipsi in eorum ^a imitatione proficiant.

(Vers. 7.) *Et animal primum simile leoni, et secundum animal simile vitulo, et tertium animal habens faciem quasi hominis, et quartum animal simile aquilæ volanti*. Figuras quatuor animalium non omnes auctores uno modo exposuerunt; sed ab antiquioribus nobis traditum est, ut per leonem Marcum intelligeremus, per vitulum Lucam, per hominem Matthæum, per aquilam volentem Joannem; eo quod Marcus a desertis incipiat, Lucas a sacerdotio Judæorum, Matthæus ab homine, id est, a Christi generatione, Joannes vero a divinitate Christi. Quidam vero alium ordinem sequentes, per leonem Matthæum, per vitulum Marcum, per hominem Lucam, per aquilam vero Joannem designatum fuisse putant. Nam per leonem, qui rex est bestiarum, ideo Matthæum designatum fuisse dicunt, eo quod ipse Christum secundum humanam naturam ex regia stirpe descendisse narraverit (*Math. ii, 2*): ipse etiam tempore nati- vitatis ejus stellam apparuisse dicit, quæ eum Regem cæli et terræ, angelorum, hominumque fuisse demonstravit: Magos etiam veluti Regem mundi ad adorandum eum ab Oriente perduxit: sed et regem terræ, id est, Herodem, tempore natiuitatis ejus cum omnibus ministris suis turbatum fuisse dicit; quia sicut quilibet rex qui parvæ potentiæ est, si alterum regem qui magnæ potentiæ est, contra se, ut regnum ejus invadat, venire cognoverit, contremiscit et conturbatur (*Ibid. 3*): ita et Christo in carne veniente, qui Rex futurus erat mundi, Herodes turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo; nam et munera quæ Magos Christo obtulisse narrat, eum Regem, Deum, et Dominum esse omnium creaturarum demonstrant. Marcum vero propter simplicitatem eloquii per vitulum signatum fuisse dicunt: Lucam per hominem, eo quod ipse generationem Christi secundum humanitatem plenius quam cæteri prosecutus est; nam-

^a Codex Gem., imitatione atque doctrina proficiant.

que ab ipso a qualiter ab angelo annuntiatus sit; didicimus; qualiter natus, qualiter sit in præsepio positus; qualiter circumcisus, qualiter in templo presentatus, qualiter usque ad maturam ætatem crescendo pervenerit. Quoniam per aquilam designatum fuisse videtur; qui negat:

(Vers. 8.) *Et quatuor animalia, singula eorum habebant alas senas, et in circuitu et intus plena sunt oculis.* Per senarium numerum qui perfectus est; perfectio sanctorum designatur, ad quam nullus nisi per doctrinam Evangelii valeat assurgere: *Lex enim nullam ad perfectam adducit* (Hebr. vii, 19). Senas vero alas quatuor animalium si simul junxeris, vigintiquatuor invenies. Videntur ergo nihil eandem significationem habere; quam et vigintiquatuor sedilla, quæ vigintiquatuor libros veteris Testamenti significasse diximus. Sedilla autem eam semper terræ hæreant, eos qui in eis requiescunt; ad terram aliquantulum incurrant: alæ vero eis quibus innexæ sunt, ad excelsa sublevent. Libri igitur veteris Testamenti antiquis patribus sedilla fuerant; quia eos secundum litteram intelligentes, nequaquam ad eorum intelligentiam spiritalem se erigere perfecte poterunt: sed hæc sedilla patribus novi Testamenti in alas conversa sunt; quia libros veteris Testamenti spiritualiter intelligentes, per eorum doctrinam ad caelestia quotidie sublevantur.

Verni huius hic numerus, id est, viginti quatuor; in hoc libro sæpe invenitur; placuit ut de sacramenti huius numeri pauca dicimus. Partes namque huius numeri sunt; unus, duo, tres, quatuor, sex, octo, duodecim. Unus qui in capite ponitur, unum Deum significat: duo vero qui sequuntur, duo testamenta indicant: tres ad Trinitatem pertinent: post tres non inconvenienter quatuor sequuntur; quia per doctrinam quatuor Evangeliorum hæc nobis sanctæ Trinitatis manifestata est: post quatuor vero sex, qui perfectus est numerus, sequuntur; quia sine doctrina Evangelii nullus ad perfectionis culmen conscendere potest; quia *Lex*; sicut dicit Apostolus, *nullam ad perfectam adducit* (Ibid.): post sex octo sequuntur; quia octo sunt virtutes, quæ dimicant contra vitia, sine quarum operatione nullus ad fastigium perfectionis valeat conscendere: post octo sequuntur duodecim; huius per doctrinam apostolorum ad fidem pervenimus, quæ mater est omnium virtutum.

Quatuor ergo animalia in circuitu et intus plena esse oculis videmus. Per circuitum totum corpus intelligere debemus; nam *Ezechiel* cum de his animalibus loqueretur, dicit totum corpus eorum plenum fuisse oculis (Ezech. ij). Sancti igitur retro oculos habent; quando advertentes continuationem Domini viventis: *Nemo vultus manuum eam in circuitum, et respiciens retro, apertus est regno Dei* (Lucæ ix, 28); id est virtute laborant, ne in mala quæ se aliquando egisse meminerunt, relabuntur: quatuorvis ea

ante mentis oculos ad humilitatis suæ custodiam ponere non desistunt. Antè se oculos habent, quando advertentes vocem Domini dicuntis: *Bellus ille servus, quem ego videri dominus; inveni in viginti quatuor* (Matth. xiv, 40); bonâ quæcumque possunt, operari non desunt; ut tempore motus eorum, Dominus veniente, parati inveniantur. A sinistris oculos habent, cum vicia tentationis demonum scilicet ad se venientis suis respiciunt: a dextris oculos habent, cum solliciti cavent, ne pro bonis operibus extollantur. Sive a dextris et a sinistris oculos habent, cum eos nec prospera erigere, nec adversa possunt inclinare: Inferius **517** oculos habent; cum desideria carnalia extinguendo valeant: superius oculos habent; cum ad caelestem patriam toto mentis desiderio anhelant: **B** intus oculos habent, cum contra sua a sordibus cogitationibus custodiant.

Et requiem non habebunt die ut nocte vacentia: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens; qui erat, et qui est, et qui venturus est. Quia requies reproborum; vita præbens est; sequitur eos tribulatio, quæ finem non habet: iusti autem in hoc sæculo tribulantur, et requiem æternam possideant, dicente Paulus apostolo: *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei* (Act. xiv, 22). Alter: *sancti requiem non habent; quia a laudibus Dei et orationibus non cessant, dicunt Domino: Oportet semper orare, et non desistere* (Luc. xviii, 1); et Paulus apostolus loquitur videns: *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite* (I Thes. v, 17).

C Sed querendum nobis est, quomodo sine intermissione orare possimus. Multi enim sunt, qui cum vix assidui in orationibus, in psalmis, in missarum celebrationibus, et elemosynas multas largiantur; limen superbiæ insulant, avaritiæ astibus ardent, pecunias quæcumque arte possunt, congregant; in tantam ut etiam ipsos pauperes, quorum misereri debuerant, quibusdam argumētis insectentur, et ex eorum parva substantia opes suas augetim, utentes hoc se regulariter facere, cum ista lex non sit Dei, nec strophæ propheti. Sed et in monasteriis multi conveniunt, qui in vigiliis, in psalmis, in orationibus, et missarum celebrationibus sunt dediti, et tamen in superbiæ et factis insistantur: quidam vero ebrietas et gula deserviunt: quidam etiam vitium in corde longo tempore portant: quidam in vitiis, quæ agere videntur, labores et labores hominum quaerunt: quidam invidia, quidam detractionibus, aut ceteris vitiis deprimentur. Et quia præter omnem sanctitatem quam sermonibus usurpant, vitiis in vitiis deturpanturque devenerunt.

D Ad istorum ergo cecitatem demonstrandam quendam similitudinem proponam. Homo quidam usque ad collum desixus in limbo tenebatur; cuiusque visus et quædam prætereuntem, extendens manum, clamarat dicens: *Miserere mei, et extrahere me ad hoc tuto.* Cuiusque manum extendisset, et eum extrahere

* Deerant in edit., qualiter ab angelo.... qualiter dicitur; quæ in mss. non videntur.

rot, iste manum quam extendērat, ab lato demeruit. A
 Cumque ille qui ad extrahendū venerat, recedere
 vellet, iste iterum ut erueretur, postulabat. Cumque
 ille secundo ad erueudam manum extendēret, iste
 sicut prius manum hūc lato demeruit. Cumque cre-
 dibus hūc faceret, illē iratus dixit: Cur potis et erua-
 ris, cum in tuo periculo persistere velis? Et quia in-
 teritum tuum diligis, posside quod elegisti. Similiter
 et isti Deum deprecantur assidue, ut a vititiis erua-
 tur; et tamen ipsa vitia ita amplectuntur, ut ab eis
 nullo modo divelli possint. Ponamus ergo ante oculos,
 duos: unum doctum assidue orantem; patientem,
 missas celebrantem: et tamen quibusdam vitii-
 sibus subditum: alterum vero indoctum, histiam,
 at tamen fideliem, Deum timentem atque amantem;
 proximum diligentem, patientem, humilem: Quis
 horum tibi videtur Apostoli sententiā servasse,
 qua dicit: *Sine intermissione orate* (Ibid.); ille qui
 assidue orat, et quibusdam vititiis subijacet: an iste
 qui nescit orare, et tamen mundus est a vititiis, et
 operibus bonis deditus? Omnia elapsa solus
 innocentiam atque boni operi magis exaudire
 Deum, quam illius voces, cujus vita quibusdam vi-
 titiis sordescit. Ille igitur sine intermissione orat, qui
 congruis temporibus mente et lingua Deum depre-
 catur, et in bonis operibus assidue est. Qui quando
 dormit, aut aliquibus operibus hominis vitia neces-
 sariis est occupatus, opera ejus resurgunt in con-
 spectu Dei, et ipsa sunt intercessores ejus apud
 Deum, sicut ad Cornelium loquitur angelus, dicens:
Orationes tuae et elemosinae tuae commemoratae sunt
in conspectu Dei (Act. 10, 4).

Quid autem quatuor animalia inobedienter dicant,
 audiamus: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus*
omnipotens, qui erat, et qui est, et qui venturus est.
 a *Ter sanctum Deum vocantes, demonstrant Patrem*
et Filium et Spiritum sanctam. Quod autem dicunt:
Dominus Deus omnipotens; a pluralitate transeuntēs
 ad singularitatem, ostendunt Patrem et Filium et
 Spiritum sanctam unius esse dominationis, unius
 deitatis, unius omnipotentis. Sed querendum nobis
 est, si quatuor animalia non solum quatuor evange-
 listas, sed et omnes doctores Ecclesie designant;
 cur sanctam Trinitatem inobedienter invocare dica-
 tur, cum sancti Dei aliquando in orationibus, ali-
 quando in lectione, aliquando in predicatione, aut
 diversis necessitatibus occupentur. Predicatores
 ergo sancti dum fidem sanctae Trinitatis ex mente
 retinent, et ore profitentur, dum opere fidei adim-
 plent, dum eandem fidem et opera fidei quibusdam-
 que possunt, predicant, dum estant in orationibus et
 in gratiarum actionibus ipsum qui est trinus et unus
 Deus, exorant et laudant, dum secundum Aposto-
 lum, sive manducant, sive bibunt, omnia in nomine
 Domini Jesu Christi faciunt, Trinitatem sanctam in-

desinenter invocant (I Cor. 1; 51). Quod autem se-
 quitur: *Qui erat, et qui est, et qui venturus est;* jam
 superius dictum est.

(Vers. 9, 10.) *Et cum darent illa animalia gloriam*
et honorem et benedictionem sedenti super thronum, vi-
venti in saecula saeculorum; procedebant viginti qua-
tuor seniores ante sedentem in throno; et adorabant vi-
ventem in saecula saeculorum. In hoc loco per quatuor
 animalia, quatuor libri Evangeliorum designantur:
 per viginti quatuor seniores, Patres novi Testamenti
 accipi possunt. Quatuor ergo animalia gloriam et ho-
 norem et benedictionem sedenti super thronum; vi-
 venti in saecula saeculorum dunt; quia doctrina
 Evangelii in univēsa orbe legitur et predicatur;
 per quatuor gloria et honor et benedictio Patri et Fi-
 lio et Spiritui sancto datur. Ad vocem igitur quatuor
 animalium, viginti quatuor seniores ceciderunt ante
 sedentem in throno, et adoraverunt viventem in
 saecula saeculorum; quia sancti Dei per univēsa
 orbem constituti audientes doctrinam Evangelii,
 humiliant se in conspectu Dei, ut cum ipso vivant in
 saecula saeculorum. *Et adorabant adorans* **510** *ante*
thronum, dicentes. Per omnia opera bona vestra
designata superius diximus: sancti ergo gloriam dant
ante thronum mittent; dum quidquid bonitatis
 Deo tribuunt; non sibi, secundum Apostoli praecep-
 tum: *Qui gloriatur, in Dominis gloriatur* (II Cor. 1;
 17).

(Vers. 11.) *Quid autem dicant, audiamus: Dignus*
es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem
virtutem. Superius dixit quatuor animalia gloriam
 et honorem b et benedictionem Deo dedisse: hic au-
 tem viginti quatuor seniores dicunt gloriam et hono-
 rem et virtutem Deo accepisse, virtutem pro bene-
 dictione commutantes: Quid vero aliquis Deo dare
 potest, aut quid Deus ab aliquo accipere potest;
 cum ipse creaverit omnia; et sine quo nihil posse-
 rit, et qui dicit in Evangelio: *Sancti non possunt*
facere (Joan. xv, 5)? Si enim sancti esse Deo nihil
 possunt habere; quia possunt dare illi? Igitur quia
 hominum talis est natura; et nihil boni a se habere
 possunt, nisi ab ipso accipiant, qui est omnium bonus;
 dat Deus sanctis suis; et unde ipsi eum remunerent.
 Regnum namque eorum Deus promissit sanctis
 suis, ut tamen si pretium bonorum operum pro eo
 dederint: et quia etiam hoc pretium non habent, nisi
 ab ipso accipiant; ipse dat pretium, unde et ipse
 ornant vitam aeternam. *Sicut igitur sancti gloriam*
 Deo quando quidquid boni faciunt; et suffragantur
 a ut gloriatur Deus pro ipso; sicut ipse dicit in
 Evangelio: *Vident vestra bona opera, et glorificant*
Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. v, 16). Nam
 et Joannes Petrum dicit morte sua debuit clarificasse
 (Joan. xxi, 19). Dant honorem, quando in omnibus
 quae agunt, honorem Dei quaerunt, non suum. Supe-

a Edit., *Ter spiritum Domini vocantes; nos: Ter*
sanctum Deum vocantes
 b Ita miss.; edit. vers.; et benedictionem a Deo acce-
 pisse, hic virtutem pro benedictione commutant.

c Edit., *unde ipse eos remuneret; miss. unde ipse*
eum remuneret.
 d Sic omnes miss.; edit. vers., *ut glorificent Deum*
Patrem, sicut in caelis est: et vident; etc.

rius benedictio tertio loco ponitur, hic autem virtus: et quia sancti, dum magna faciunt, benedicuntur ab hominibus, convenit virtus cum benedictione. Sed quantum sancti pro magnis operibus quæ faciunt, laudes hominum detestantur, liber Actuum apostolorum nobis indicat. Nam Petrus et Joannes cum claudum sanassent, et omnium oculi essent intendentes in eos, quasi sua virtute hoc fecerint, Petrus oculorum benedictiones devitans, dixit ad eos: *Viri fratres, quid nos intuemini, quasi in nostra virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob suscitavit Filium suum Jesum (Act. III, 12).* Et in sequentibus: *In cujus nomine stat hic coram vobis sanus.* Similiter Paulus et Barnabas cum ægrotum in Lysiris sanassent, et populi vellent eis sacrificare, sciderunt vestimenta sua, dicentes: *Viri, quid hæc facitis? et nos homines sumus, similes vobis (Act. XIV, 14).* Possumus et hoc de Christo intelligere, quem secundum humanitatem et gloriam, et honorem, et virtutem accepisse manifestum est.

^b Sequitur: *Quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt.* Si hoc eo sensu intelligendum est, quo et illud: *Qui fecit, quæ futura sunt;* omnes ergo creaturæ erant in potestate et voluntate Dei, antequam crearentur: creata vero sunt eo tempore, quo disposuit Deus. Ipse igitur qui cuncta creavit ex nihilo, creare dignetur in nobis cor mundum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

DE VISIONE TERTIA.

^c Non inconvenienter post descriptam Ecclesiæ formam apertio libri ponitur, per quam apertio divinarum Scripturarum designatur; quia postquam a sanctis apostolis cæterisque prædicatoribus Ecclesia in gentibus fundata est, libri veteris ac novi Testamenti secundum apostolicam fidem a sanctis doctoribus expositi sunt.

CAPUT V. — (Vers. 1.) *Et vidi in dextera sedentis super thronum librum scriptum intus et foris, signatum sigillis septem.* De dextera et sigillis quod Dominus dederit, in sequentibus dicemus: liber vero scriptus intus et foris non solum vetus Testamentum, sed et novum significat, qui intus scriptus est secundum allegoriam, foris secundum historiam. Hic igitur liber vetus et novum Testamentum in se continet; quia spiritalis intelligentia in veteri Testamento nihil est aliud, quam novum Testamentum.

(Vers. 2.) *Et vidi Angelum fortem, prædicantem voce magna.* Angelus fortis Patres veteris Testamenti significat, qui voce magna prædicaverunt; quia Christum ad redemptionem generis humani venturum esse prædixerunt. *Quis est dignus aperire librum*

et solvere signacula ejus? Interrogatio angeli desiderium sanctorum significat; desiderabant enim sancti videre Christum in carne, et audire sermones ejus; eo quod scirent omnia mysteria veteris Testamenti ab eo esse revelanda, sicut ipse dixit discipulis suis: *Amen dico vobis, quia multi prophetae et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt; et audire quæ auditis, et non audierunt (Luc. X, 24).*

(Vers. 3.) *Et nemo dignus inventus est neque in caelo, neque in terra, neque sub terra aperire librum et solvere signacula ejus.* Nullus namque Angelus cœlum inhabitans, nullus justus in terra consistens, nullus etiam ex iis qui mortis debitum solverant, in mundo umquam apparuit, qui genus humanum de potestate diaboli redimeret, quæ redemptio apertio est veteris Testamenti.

(Vers. 4.) *Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum.* Joannes in hoc loco personam gerit eorum, de quibus modo diximus, id est, Patrum veteris Testamenti; flebant enim sancti multum, eo quod mysteria Scripturarum sibi abscondita nullus esset qui eis manifestaret, nullusque esset qui genus humanum perditum de potestate diaboli erueret. Sed quærendum nobis est, cur dicat hunc librum a nullo posse videri, cum superius dicat, quod eum in dextera sedentis super thronum viderit. Videbant namque antiqui Patres, quorum typum Joannes in hoc loco tenet, veteris Testamenti librum, et non videbant: videbant secundum litteram, et non videbant secundum spiritaliorem intelligentiam.

(Vers. 5.) *Et unus de senioribus dixit mihi: Ne fletis. Vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire librum, et solvere septem signacula ejus.* Videtur mihi eandem significationem habere seniore, quam et Joannem, quam etiam angelum fortem; significat enim Patres veteris Testamenti. Angelus namque fortis interrogat quis esset dignus aperire librum: Joannes flet, eo quod nullus dignus esset aperire librum: senior vero dicit, quod per Leonem, id est, per Christum, aperiendus esset liber. Per angelum igitur fortem hi designantur, qui desiderantes adventum Christi, interrogabant quo tempore venturus esset: Joannes vero eos significat qui flebant, eo quod tanto tempore tardaret: senior autem prophetas designat, qui dixerunt quo modo et quo tempore venturus esset. Per Leonem igitur de tribu Juda Christus intelligitur, qui ex tribu Juda, et progenie David ortus est. Leo autem propter fortitudinem vocatur; quia diabolum vicit, et electos suos ab ejus potestate eripuit. Vicit ergo Leo de tribu Juda, radix David, diabolum; ut aperiret librum et septem signacula ejus; quia liber non posset aperiri, nisi prius vinceretur diabolum, quæ victoria apertio fuit veteris Testamen-

^a Edit., *virtute aut potestate fecerimus.* Et infra, *Jesum, in cujus nomine hic stat coram vobis;* mss. autem, ut in contextu.

^b Eadem edit., *et creata sunt? Omnes ergo, etc.:* lacunam vero reparant omnes mss. excepto ubi legi-

mus, *Si erant, quomodo creata sunt. Omnes ergo, etc.*

^c Rom. edit. proprio Marte jugulaverat totum hunc prologum, usque ad *Et vidi, etc.*

^d Ita mss.; edit vero, *veteris Testamenti librum, et non videbant secundum spiritaliorem intelligentiam.*

ti. Quomodo septem signacula aperuerit, in sequentibus dicemus.

(Vers. 6.) *Et vidi in medio throni et quatuor animalium, et seniorum, agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem, et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Per thronum et quatuor animalia et seniores una Ecclesia cum cunctis suis ordinibus designatur: Agnus vero non occisus, sed tamquam occisus visus est; quia mortem in transitu gustavit, et paulo post resurgens, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi, 9): qui cornua septem et oculos septem habuisse visus est. Quid sint autem septem oculi, ipse exponit cum subjungit: *Qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Per cornua vero sæpe regna designantur. Videntur ergo mihi aliam significationem habere cornua, aliam oculi; per septem namque cornua omnes electi designantur, qui regnum Dei vocantur, quorum omnem multitudinem superius in septem partes divisimus. Ad primum igitur cornu electi qui ante diluivium fuerunt, pertinent: ad secundum vero ii qui post diluivium usque ad Legem fuerunt: ad tertium autem ii qui sub Lege fuerunt: ad quartum prophetæ: ad quintum ii qui ex Judæis crediderunt in Christum: ad sextum populus gentilis: ad septimum vero ii qui in fine mundi nascituri sunt, et cum Antichristo pugnaturi.

(Vers. 7.) *Et venit, et accepit librum de dextera sedentis super thronum.* Superius diximus per sedentem in throno Christum designatum fuisse: sed quia ipse dixit: *Ego in Patre, et Pater in me est et qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9 et seq.); in hoc loco sedens in throno Patrem designat: dextera vero Patris Filius est: Agnus autem hominem, quem Christus assumpsit, designat. Agnus ergo librum de dextera sedentis super thronum accepit; quia homo Christus a sua divinitate accepit, ut sacramenta divinarum Scripturarum reseraret.

(Vers. 8.) *Et cum aperuisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Quærendum nobis est, quomodo ante reserationem sigillorum liber aperiri potuerit. Sed spiritualiter intelligendum est. Prophetæ namque adventum Christi, passionem, et resurrectionem ejus aliquando per quasdam figuras; aliquando apertis vocibus prædixerunt: sed et patriarchæ in suis actibus hæc omnia præfiguraverunt. Christus vero quando ex Virgine natus est, quando passus est, et resurrexit, et in cælum ascendit, librum veteris Testamenti aperuit; quia quæ ibi significabantur, opere implevit: postea vero ea quæ in veteri Testamento obscura erant et in novo, doctoribus Ecclesiæ per inspirationem Spiritus sancti aperuit. Quæ apertio reseratio est sigillorum. Quod autem sequitur, quod quatuor animalia et viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno,

^a Edit., et regnabimus super terram. Sunt quidam qui se et alios, etc. mss. vero ad supplendum totum

ad eosdem doctores Ecclesiæ pertinet; quoties enim nativitatem, passionem, et resurrectionem Domini ad memoriam reducunt, et quibuscumque modis hæc a sanctis patribus præfigurata, et a prophetis prædicta sunt, recolunt: quotiescumque hæc quæ in Evangelio obscure posita sunt, investigare non desinunt, toties eis liber signatus aperitur. Cadunt vero coram Agno, cum per meditationem divinarum Scripturarum considerantes immensam clementiam Dei, humiliant se in conspectu creatoris sui: et quanto se per humilitatem dejiciunt, tanto amplius in amorem ejus exardescunt; quia humilitas quæ sit in conspectu Dei, nutrit amorem Dei. Per citharas autem quæ animalia et seniores habuisse dicuntur, mortificatio carnis designatur, sicut dicit Apostolus: *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, avaritiam, et cætera* (Coloss. iii, 5). Phialæ vero aureæ corda sunt sanctorum, spirituali sapientia repleta, quæ odoramentis plena fuisse dicuntur. Quid sint autem odoramenta ipse exponit, cum subjungit: *Quæ sunt orationes sanctorum.* Et ut hæc odoramenta ad Deum ascendant, psalmista precatur, cum dicit: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.*

(Vers. 9.) *Et cantabant canticum novum dicentes. Populus novus canticum novum cantat: canticum novum canticum est Evangelii. Dignus es, Domine Deus, accipere librum, et aperire signacula ejus* (Psal. cxi, 2). Hoc quod dicit, ad humanitatem ejus pertinet; nam secundum divinitatem nihil accipere potuit, quia omnia semper habuit. Cur autem dignus fuerit accipere librum, et solvere signacula ejus, subdendo manifestat: *Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et populo, et natione.* Hic demonstrat ex omnibus gentibus Ecclesiam fuisse collectam; nam fuerunt quidam hæretici, qui hoc negaverunt.

(Vers. 10.) *Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabunt super terram.* Si sancti Dei regnum Dei sunt, quomodo super terram, id est, sanctam Ecclesiam regnare dicuntur? Sancti ergo Dei regnum Dei sunt: quia in ipsis regnat Deus: et reges sunt; quia se et alios optime regere noverunt: qui etiam et sacerdotes dicuntur; quia semetipsos quotidie igne charitatis succensi, per compunctionem cordis et lacrymas Deo offerre consueverunt, sicut dicit Psalmista: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus* (Psal. l, 19). Sive sacerdotes Dei dicuntur, eo **520** quod membra sint summi Sacerdotis de quo dicit Psalmista: *Tu es Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix, 4).

(Vers. 11, 12.) *Et vidi et audiui vocem angelorum multorum in circuitu throni, et seniorum, et quatuor animalium: et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui occisus est accipere virtutem et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem.*

hiatum simul conspirant.

Per thronum, et quatuor animalia, et seniores universa Ecclesia cum suis doctoribus designatur: angeli vero, qui thronum, id est, Ecclesiam cinxisse visi sunt, angeli sunt qui ad custodiam Ecclesiae a Deo destinati sunt, sicut Paulus apostolus loquitur, dicens: *Nonne omnes administratores sunt spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. 1, 14)?* Per maximum autem numerum eorum multitudo innumerabilis designatur qui Agnum magna voce benedicere dicuntur; quia ad quaecumque officia angeli expleta destinantur, a laudibus Dei nunquam cessant: et sicut hic liber in septenario numero totus consistit, utique septem dona Spiritus sancti propheta in Christum requievisse dicit; ita et septem benedictiones in hoc loco ponuntur, quibus assidue Angeli Deum laudare dicuntur.

(Vers. 13.) *Et omnem creaturam quæ in cælo est, et quæ in terra, et quæ subtus terram, et quæ sunt in mari, et quæ in eo sunt, omnes audiri dicentes sedenti in throno et agno.* Per creaturam quæ in cælo erat, angeli: per eam vero quæ erat in terra, homines: per eam autem quæ erat subtus terram, ii qui jam debitum mortis solverant, designantur. Quod vero dicit: *Et quæ sunt in mari*, aquas maris intelligere debemus: per mare autem locum in quo aquæ continentur. Quod vero subjungit: *Et quæ in eo sunt*; pisces qui in aquis morantur, intelligere possumus. Sed si per omnem creaturam, quæ in terra est, omnes homines intelligere possumus; quomodo omnes homines Deum laudant, cum pagani et Judæi blasphematores Dei potius dicendi sint, quam laudatores? Invenimus etiam et quosdam flagitiosos, qui christiani vocantur, qui quamvis Deum laudare videantur, Deum non laudant; quia sicut dicit Scriptura: *Non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccl. xv, 9).* Et si per omnem creaturam, quæ in terra est, omnes animas debemus intelligere, quorum corpora in terra requiescunt; quomodo ii qui apud inferos cruciantur, Deum laudare credendi sunt? Sed per omnem creaturam, quæ in terra, et quæ subtus terram est, solos electos debemus intelligere: qui et in terra operibus et verbis Deum laudare non desistunt, et in cælis cum Domino positi, a laudibus ejus nunquam cessant. Per mare vero Ecclesiam, per aquas maris multitudinem fidelium, per pisces qui in aquis commorantur, doctores Ecclesiae possumus intelligere. Sequitur benedictio, qua fideles Deum assidue benedicere dicuntur: *Benedictio, honor, gloria et potestas Deo nostro in sæcula sæculorum*; benedicunt namque electi assidue Deum, cum verbis opera conjungunt.

(Vers. 14.) *Et quatuor animalia dicebant: amen.* Amen confirmatio sermonis est: quatuor igitur animalia dicunt, amen, cum sancti prædicatores optant assidue, ut auditores eorum in bonis operibus magis ac magis proficiant. *Et viginti quatuor seniores ceciderunt et adoraverunt.* Viginti quatuor seniores in

^a Eadem edit., ad perfectionem divinarum Scripturarum. Et infra, ad perfectionem, velis ac novi Testa-

hoc loco eandem habent significationem quam et quatuor animalia: seniores ergo cadunt et adorant, cum prædicatores sancti, quanto amplius auditores suos vident in bonis operibus profecisse, tanto magis se humiliant in conspectu Dei, sicut dicit Scriptura: *Quanto magnus es, humilia te in quibus, et coram Deo invenies gratiam (Eccl. iii, 20).* Sequitur sigillorum apertio, quæ non nisi ^a ad apertionem divinarum Scripturarum pertinere credenda est. Nam et ea quæ sub sigillorum apertionibus facta esse dicuntur, ad apertionem veteris ac novi Testamenti pertinent: et sicut omne corpus electorum ex septem partibus consistit, ita sunt et septem sigilla, quæ unicuique parti conveniunt, ad demonstranda ea quæ in divinis Scripturis obscure posita sunt, vel quid sanctorum patrum facta significant. Apertio igitur primi sigilli ad ea quæ ante diluvium facta sunt, pertinet: secundum vero sigillum ad patriarchas: tertium ad eos qui sub Lege fuerunt; quartum autem ad prophetas: tres vero apertiones, quæ residuæ sunt, ad novum Testamentum pertinent. Quinta apertio pertinet ad martyres: sexta ad Judæorum deiectionem, et gentium vocationem: septima ad adventum Christi pertinet: et cur in septimo loco adventus Domini ponatur, in sequentibus dicemus. Sed querendum nobis est, cur per visionem quatuor equitum, apertio veteris Testamenti figuretur; eques namque ex parte equi, irrationabilis: ex parte vero presidentis, rationalis esse dignoscitur. Similiter et quaedam præcepta legalia ex parte littera, irrationabilia: ex parte autem allegoriæ, valde rationalia esse comprobantur.

CAPUT VI. — (Vers. 1.) *Et vidi cum aperisset Agnus unum de septem signaculis.* Apertio primi signaculi, ut supra dictum est, ad ea quæ ante diluvium facta sunt, pertinet. Agnus igitur primum sigillum aperuit, quando ea quæ ante diluvium gesta sunt, doctoribus Ecclesiae qualiter spiritualiter intelligerentur Spiritus sancti gratia patefecit. Et ut quid sit apertio sigillorum plenius manifestemus, de apertione singulorum sigillorum pauca dicemus. In Genesi scriptum est quod plantaverat Deus paradysum voluptatis, in quo posuit hominem, quem formaverat: qui diversis arboribus consitus esse describitur (Gen. ii, 8). Per paradysum igitur Ecclesia: per arbores vero paradisi doctores Ecclesiae designantur. Et sicut arbores paradisi victum pomorum præbebant primis hominibus, ita et doctores Ecclesiae victum verborum divinarum animabus fidelium in Ecclesia constitutorum præbere non desistunt. De ligno autem vitæ, et de ligno scientiæ boni et mali superius diximus. Fons vero qui egrediebatur de medio paradisi, Evangelium significabat, qui in medio sanctæ Ecclesiae exoritur. Qui inde in quatuor capita dividebatur; quia doctrina Evangelii in quatuor libros dividitur, et circuit omnes terminos terræ.

menti; mss. utrobique, ad apertionem.

Nam et Adam Christum figuravit, Eva vero Ecclesiam : et sicut Eva ex latere viri dormientis facta est, ita et Ecclesia ex latere Christi in cruce pendentis fabricata est; quia ejus sanguine redempta et mandata est **521** a sordibus. Duo illi nati sunt Adam, Cain et Abel : Cain populum Judæorum : Abel vero Christum significavit. Obtulit Cain de fructibus terræ munera Domino; quia populus Judæorum qui terrenus erat, terram munera offerbat, id est, primitias, decimas, sacrificia, et cætera quæ in Legge jubebantur : Abel vero obtulit de primogeniis gregis sui, et de adipibus eorum. Primogeniis gregis sunt apostoli, quos primos genuit Ecclesia, et ex quibus Ecclesia nata est : adeps vero fides est apostolorum. Obtulit igitur Abel de primogeniis gregis sui, et de adipibus eorum; quia Christus apostolus, quos de mundo elegerat, fidemque illorum Deo Patri obtulit. Cain invidia ductus, eo quod respexisset Dominus ad Abel, et ad munera ejus, interfecit eum: similiter et Judæi violentis signa, quam suam et Patria virtute Christum operabatur, interfecerunt eum, qui frater illorum erat secundum carnem. Maledixit Deus Cain, eo quod interfecisset Abel fratrem suum: dixitque ei quod vagus et profugus esset super terram. Similiter et Judæi non solum a Deo, sed a semetipsis maledicti sunt, quando dixerunt de Christo: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii, 25). Suntque vagi et profugi super terram; quia propriam sedem nullam habentes, per universas gentes vagantur. De apertura igitur primi sigilli tantum dixisse sufficiat.

Audivi unum ex quatuor animalibus, dicens: Veni, et vide. Eandem significationem habet primum animal, quam et secundum, et tertium, et quartum; significant enim doctores Ecclesie. Quod autem dicit: *Veni et vide*, ad intelligentiam spirituales nos provocat, ac si diceret: Veni non passibus corporis, sed passibus mentis; et intellige spiritualiter ea, quæ primo tempore historialiter facta legisti.

(Vers. 2.) *Et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, habebat arcum et data est ei corona, et exivit vincens, ut vinceret.* Equus albus justos qui ante diluvium fuerunt, designat, qui propter innocentiam albi dicuntur. Sessor vero equi Dominus est, qui sanctis suis paternaliter presidet. Per arcum autem, qui procul sagittas a se mittit et vulnerat, vindicta Domini potest designari; quia et primos homines propter inobedientiam culpam damnavit, et Cain propter fratricidii reatum septuplum punivit. Per coronam, nihilominus, sicut et per equum album justi qui ante diluvium fuerunt, designantur. *Exivit vero vincens, ut vinceret*, quando statuit ut per aquas diluvii omnia multitudo reproborum deleteretur.

(Vers. 3, 4.) *Et cum aperuisset sigillum secundum. Secundum sigilli apertio ad arca fabricam, et ad justos qui ante Legem fuerunt, pertinet. Ad demonstrandum ergo secundum sigilli apertionem pauca de his loquar.*

^a Ita mss.; edit. autem, *terre munera, id est, primitias, decimas, etc.*

mur. In Genesi scriptum est quia dixit Deus ad Noc: *Fac tibi arcam de lignis lævigatis: mansuetulas in arca facies, et bitumine limes intrinsecus et extrinsecus, et sic facies eam. Trecentorum cubitorum erit longitudo arce, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius* (Gen. vi, 14, 15). Arca Ecclesiam: Nos vero fabricator arce Christum fabricatorem Ecclesie figurabat. Quæ arca ex lignis lævigatis facta fuisse describitur: per ligna lævigata, quæ et aquas prohibuerunt, et vitam omnibus animalibus intra se constitatis servaverunt, doctores Ecclesie designantur, qui et doctrina et scriptis suis aquas diversorum errorum ab ingressu Ecclesie prohibent, et vitam his qui intra Ecclesiam sunt, sua doctrina et exemplis servant: quæ lævigata esse dicitur, id est, ab omni asperitate vitiorum emendata. Per mansuetulas vero, quæ in arca fieri jussæ sunt, diversi ordines in Ecclesia designantur; affug enim in conjugali ordine, alius in continenti, alius in monachico, alius in sacerdotali, dum Deo servire student, quasi in diversis mansionibus habitant. Per bitumen autem, quod lita fuisse dicitur, divina Scriptura designatur. Tabula ergo ex quibus arca facta est, quæ doctores Ecclesie significasse diximus, bitumine intrinsecus et extrinsecus litæ sunt; quia doctores Ecclesie intrinsecus hi sunt per sapientiam, doctrinamque divinarum Scripturarum, et extrinsecus per opera virtutum.

Trecentorum autem cubitorum longitudo arce fuisse describitur, quinquaginta cubitorum latitudo, et triginta cubitorum altitudo illius. Per longitudinem igitur arce fides, per latitudinem charitas, per altitudinem spes signatur. Longitudo ergo arce in trecentos cubitos extenditur; quia fides nostra in confessione sanctæ Trinitatis consistit: centenarius vero perfectus est numerus. In trecentos ergo cubitos fides nostra præsignata est; quia æquam perfectionem habet Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut scriptum est: *Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus* (Athanas. Symbol.).

Latitudo nihilominus ejus in quinquaginta cubitos dilatatur; quia fides per dilectionem operatur. Sed non inconvenienter per quinquaginta cubitos latitudinis charitas figuratur; septies enim septem quadraginta novem faciunt: quod si unum huic numero addideris, quinquaginta invenies. Dilectio ergo proximi non inconvenienter in septenario numero comprehenditur; quia sine septem virtutibus perfici non potest. In septem vero septenos unusquisque fidelis dilectionem proximi extendit, dum quibuscumque modis necessitates aut adversitates proximis evenire possunt, eisdem modis et ipse ad superveniendum paratus existit: verbi gratia, dum esuriens, nudo, hospiti, egenti, in carcere posito, quæ sunt necessaria ministrat: dum dolentem consolatur, dum iracundum verbo temperat, dum odium in corde gerentem pacificat, discordantesque ad pacem reducit: